1
1
Lei Complementar nº 025/98  fl.

Prefeitura Municipal de Delta

Estado de Minas Gerais

 LEI COMPLEMENTAR Nº 025/1.998

ALTERA DISPOSIÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR N.º 024/98.

O POVO DO MUNICÍPIO DE DELTA, ESTADO DE MINAS GERAIS, por seus representantes na Câmara Municipal, decreta, e eu, Prefeito, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º - Os Arts. 4º, § 6º e Art. 8º da Lei Complementar número 024/98, de 23 de julho de 1.998, com seus efeitos retroativos a 01 de abril de 1.998, passam a vigorar com a seguinte  redação:

“Art. 4º - .........................

§ 6º - A nomeação para o cargo de Coordenador do Programa de Agentes Comunitários de Saúde e Saúde da Família dar-se-á, preferencialmente, dentre profissionais na área de saúde e que tenha curso superior naquela área”.

“Art. 8º - Os ocupantes dos cargos relacionados nas alíneas “b”  e “c” do Inciso II do Artigo 3º desta Lei, quando em exercício das funções e atividades inerentes e específicas do Programa de Agentes Comunitários de Saúde e de Saúde da Família no Município de Delta receberão, à título de gratificação, incidente sobre o respectivo vencimento do cargo:

I – Enfermeiro – 100% (cem por cento), quando a carga horária for de 40 (quarenta) horas semanais;

II – Auxiliares de Enfermagem – 50% (cinqüenta por cento) , quando a carga horária for de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2º - O valor constante do Anexo II da Lei Complementar número 024/98, de 23 de julho de 1.998, com seus efeitos retroativos a 01 de abril de 1.998, passa a ser de R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais) bem como o requisito para o cargo de agente comunitário de saúde o de 1º grau completo ou incompleto.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 1.998.

Delta, M.G., 30 de novembro de 1.998

JORGE MANOEL DA SILVA

Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ ALVES

Chefe De Gabinete

Diretor Do Depto De Desenvolvimento Econômico

ANTÔNIO CARLOS FRAGOSO

Diretor Do Depto De Administração E Fazenda

ELIETE APARECIDA DA SILVA

Diretora Do Depto De Promoção Social

ROSA MARIA DA SILVA SPÓSITO

Diretora Do Depto De Educação E Cultura

VICENTE MARINO JUNIOR

Diretor Do Depto De Obras Públicas E Serviços Urbanos

LUCIMAR FERREIRA DE OLIVEIRA

Diretor Do Depto De Saúde